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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukční návrh dveří pro terénní buginu. V teoretické

části je nastíněna problematika tvarování plastů, technologie RIM, volba vhodných poly-

merních materiálů ke tvarování a jejich vlastnosti. Dále jsou zmíněny konstrukční zásady

při návrhu tvářecí formy i výrobku a dokončovací metody po tvarování. Praktická část ba-

kalářské práce popisuje využití technologie Rapid Prototyping pro získání 3D dat rámu, na

kterém je prováděn konstrukční návrh dveří. Součástí této práce jsou také montážní výkre-

sy a ekonomické zhodnocení zvolené technologie na tvarování.

Klíčová slova: vstřikování, RIM, konstrukce, Rapid Prototyping

ABSTRAKT

Goal of my bachelor thesis is the design of doors for off-road buggy. In the theore-

tical part deals with the problems of plastic molding technology, RIM technology, the cho-

ice of suitable polymer materials and their properties. The following are design principles

of discussed in the design of the forming mold and product, finishing methods up to sha-

ping. The practical part of my bachelor thesis describes the use of Rapid Prototyping tech-

nology for obtaining 3D data frame in which the design is carried out of doors. Parts of this

thesis are also mounting drawings and economic evaluation selected technologies of sha-

ping.

Keywords: injection, RIM, construction, Rapid Prototyping
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ÚVOD

Hlavním cílem práce bylo uskutečnit konstrukční návrh dveří na sportovní terénní

čtyřkolku dle mých doposud získaných zkušeností z praxe a dle požadavků od zákazníků.

V praxi se většinou tyto sportovní čtyřkolky dodávají pouze s holým bezpečnostním rá-

mem, který plní pouze funkci bezpečnosti pro pasažéry, nikoliv však jejich potřeby pro

větší komfort za jízdy např. za nepříznivého počasí či provozu v náročném terénu.

V poslední době je poptávka trhu směřována právě na užitkové a sportovní UTV vozidla.

Modulární kabiny vyráběné z kombinace skla a tvrzeného polykarbonátu dávají uživateli

nejlepší možný výhled, aniž by se musela při instalaci provést výměna původního ochran-

ného rámu UTV vozidla.

Vakuové tvarování patří mezi technologie tepelného zpracování termoplastů. Pod-

stata technologie spočívá v upnutí polotovaru ve formě desky či folie do rámu vakuového

lisu stroje. Proběhne ohřev termoplastu na teplotu tvarování, odsunutí topného zařízení a

v co nejkratší době proběhne vytvarování dílu. Mezi přednosti technologie vakuového tva-

rování patří malé pořizovací investice do výrobního nářadí, velká rychlost náběhu sériové

výroby, zanedbatelné malé nepřesnosti výrobků jakou může být např. nepravidelná tloušť-

ka stěny. Konečnou povrchovou úpravou může být povrch ve formě dezénu či kvalitě po-

vrchu na úrovni laků. V dnešní době je možné při vakuovém tvarování využít tzv. předfuk,

dvoustranný ohřev, dvoudílné tvarování, asistence tlaku, aplikace automatizace výroby atd.

Zvýší se tím tak kvalitativní parametry výrobků jako je stejný průřez tloušťky, větší přes-

nost a efektivita výroby, nové možnosti v oblasti konstrukce a technologie složitých tvaro-

vých dílů atd.

Podstatou technologie RIM (Reaction Injection Moulding) je nástřik monomerní

směsi do výrobní formy, kde za specifických podmínek směs polymeruje. Po dokončení

polymerace je z formy vyjmut hotový výrobek. Podmínkou procesu RIM je velmi nízká

viskozita vstřikované hmoty o teplotě nižší, než je teplota formy. Při porovnání technologie

s klasickým vstřikováním, kde je tavenina vstřikována do dutiny formy výrazně chladnější

než teplota taveniny vysokým tlakem, je u technologie RIM aplikován nízký tlak. Výhodou

je výroba velkých dílů na relativně malém zařízení a použití lehkých forem. Technologie

RIM se z ekonomického důvodu využívána spíše ve velkosériové výrobě.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY PRO TVÁ ŘENÍ PLASTŮ

1.1 ZÁKLADNÍ ROZD ĚLENÍ POLYMER Ů

Polymery jsou chemické látky, které mají díky obrovským molekulám neobvykle

širokou škálu vlastností. Polymery se dělí na dvě základní skupiny a to na elastomery a

plasty. [18]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů [18]

Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které lze za běžných podmínek malou

silou začnou deformovat bez jejich porušení. Deformace je převážně vratná. Do skupiny

elastomerů patří kaučuky, ze kterých se vyrábí pryže (gumy). [18]

Plasty jsou za běžných podmínek většinou tvrdé, někdy i křehké. Za zvýšené teplo-

ty mají plastické a tvarovatelné vlastnosti. V případě, že změna z plastického do tuhého

stavu je opakovatelně vratná, jedná se o termoplasty. Při zahřívání přecházejí do plastické-

ho stavu, kde je lze tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Během zahřívání nedo-

chází ke změnám chemické struktury, proto je možné opakovat proces přeměny bez ome-

zení. Termoplasty tuhnou po překročení teploty Tg. Pokud se jedná o změnu trvalou (ne-

vratnou), kde je výsledkem chemická reakce mezi molekulami za zvýšené teploty, tak se

jedná o reaktoplasty (např. epoxidové pryskyřice). Při zahřívání měknou a lze je tvářet, ale

jen po omezenou dobu. Při dalším ohřevu dojde k chemické reakci, kde zesíťuje struktura a

výrobek se tzv. vytvrdí. Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty již nelze dalším procesem

ohřevu zpětně roztavit, protože by došlo k rozkladu a degradaci materiálu. [1]

U polymerů způsobuje vysoká molekulová hmotnost, že bod varu je vždy vyšší, než

je teplota rozkladu. Polymery existují pouze ve stavu kapalném nebo tuhém. Záleží na

uspořádání makromolekulárních řetězců. [18]
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1.2 POLYMERNÍ MATERIÁLY, VLASTNOSTI, POUŽITÍ

1.2.1 PC, Polykarbonát

Polykarbonáty (PC) mají vysokou rázovou houževnatost, vynikající rozměrovou

stabilitu od -70°C do 140°C, dobré elektroizolační vlastnosti, velkou mechanickou pevnost

v tahu, malou nasákavost vody, odolné vůči UV záření a povětrnostním podmínkám.

Hlavní předností je rozměrová stabilita, chemická odolnost a jednoduchá zpracovatelnost.

[2, 3]

Oblast zpracování polykarbonátu v průmyslu je např. u formování desek pomocí

technologie vakuového tváření. Polykarbonáty se dají třískově opracovávat, svařovat hor-

kým vzduchem, lepit roztokem PC v methylenchloridu. Další možností je legování termo-

plastů v tavenině, např. PC a ABS, čímž se dosáhne tvarové stálosti za tepla, vrubové hou-

ževnatosti a odolnosti proti UV-záření. [2, 3]

1.2.2 Polystyrenové plasty

PS, polystyren

Polysteren (PS) je tvrdý, křehký, vodojasný polymer vysokého lesku s vynikajícími

elektroizolačními vlastnostmi. Propouští viditelné světlo z 90%. Při běžných podmínkách

odolný oxidaci, nedoporučuje se pro venkovní použití vzhledem k fotooxidaci žloutne a

postupem času křehne. Je odolný v prostředí minerálních olejů a zásad. Teplotní oblast

použití je kolem 75°C. [2]

Z technologického hlediska se zpracovává většinou vstřikováním. Je značně křeh-

ký, proto se využívá k výrobě nenáročných dílů, jako jsou kelímky, hračky, misky atd.

Pěnový polystyren se ve stavebnictví používá jako tepelná izolace. [2]

ABS, akrylonitril-butadien-styren

Akrylonitril-butadien-styren (ABS) je ze zpracovatelského hlediska dobře zpraco-

vatelný. Největší zastoupení má u technologií vstřikování a vytlačování. Mezi jeho charak-

teristické vlastnosti patří houževnatost, mechanická a chemická odolnost. Pohledovou

stránku výrobku zajišťuje lesklý povrch, který má atraktivní vzhled a může být i galvanic-

ky pokoven. ABS je tvarově stálý v rozmezí teplot 80° až 105°C. [2]

Využití nachází v oblasti strojírenství, automobilovém průmyslu, stavebnictví, oba-

lové materiály, lodní průmysl. V poslední době má ABS velké zastoupení u tzv. kompozit-

[…]


na UV stabilitu, rozměrovou stálost, snadnou montáž a exkluzivitu materiálu, jakou může

zvolený PC (polykarbonát) nabídnout.

V první fázi proběhla digitalizace rámu pomocí reverzního inženýrství za použití

3D skeneru REVscan patřící do modelové řady HandyScan 3D francouzské firmy Crea-

form. Po digitalizaci rámu terénní čtyřkolky následovala úprava nasnímaných dat a jejich

následná příprava pro tvorbu Surface (plochy), které byly následně vyexportovány do CAD

aplikace Solidworks 2010.

Ve druhé fázi projektu proběhl import dat z programu Rapidform XOS 3.0 do So-

lidworks 2010 a pozicování všech dílčích částí rámu do montážní sestavy rámu pomocí

počátku a shodných referenčních rovin. Pro budoucí parametrické plošné 3D modelování

bylo zapotřebí prokreslit trubkový ochranný rám stroje, na který byla navrhována komplet-

ní zástavba dveří. Levá a pravá strana terénní čtyřkolky je symetrická, proto byla využita

při tažení profilu trubky ochranného rámu středová rovina symetrie, která byla získána při

zprávě dat v programu Rapidform XOS 3.0.

Ve třetí fázi probíhalo plošné 3D modelování na vytvořený rám. Velký důraz byl

kladen na přesnost rámu, vzhledem k nemalým investicím do forem a přípravků výroby.

Pro dveřní zástavbu terénní čtyřkolky byly zvoleny levé dveře (pravé jsou zrcadlově iden-

tické). V plošném modeláři byl vytvořen výtažek (skelet) polykarbonátových dveří, na

které se následně začal tvořit výztužný trubkový rám. Po dokončení rámu bylo již možné

osadit dveře okenní zástavbou, zámek (vnitřní, vnější) včetně zajištění, madlo, plynovou

vzpěru a samozřejmě závěsnými stavitelnými panty.

V průběhu práce byly konzultovány technické možnosti jednotlivých dílů s odbor-

níky v odvětví vakuově tvářených plastů a byly dodrženy základní zásady konstrukce vý-

robků, které byly popsány v teoretické části této práce. Pro vhodnost použití a exkluzivitu

byl zvolen materiál PC (polykarbonát) tloušťky 5mm s UV stabilizací, oboustrannou vrst-

vou skla pro větší odolnost proti poškrábání v provozu a běžné údržbě čtyřkolky.

Závěrem praktické části bakalářské práce je zhodnocení technologie vakuového

tváření jednotlivých dílů včetně montážního výkresu zástavby dveří pro terénní buginu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo konstrukčně navrhnout funkční zástavbu dveří pro

sportovní terénní čtyřkolku s ohledem na zásady konstrukce plastových dílů. Kompletní

systém kabiny plní jak funkci větší bezpečnosti pro pasažéry, větší komfort a pohodlí za

jízdy v náročném terénu či používání buginy v celoročním provozu.

Projekt zástavby dveří byl postupně navrhován přes digitalizaci pomocí reverzního

inženýrství, správu dat v software Rapidform XOS 3.0 a kompletním plošným i objemo-

vým parametrickým modelováním v CAD aplikaci Solidworks 2010.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část ob-

sahuje vybrané vlastnosti nejčastěji používaných polymerů pro tváření plastů, možné tech-

nologie pro tvarování termoplastů, konstrukční zásady konstrukce, běžně používané typy

forem až po dokončovací povrchové metody vyráběných dílů.

Praktická část bakalářské práce byla směřována na aplikování znalostí do praxe

získaných během studia. Popisuje stručný postup od digitalizace rámu, správy a úpravy

dat, tvorby ploch, parametrické 3D plošné modelování, zhodnocení nákladů technologie

pro vakuové tváření a závěrem obsahuje montážní výkres sestavy dveří.

Další studií by mohla být například simulace a optimalizace jednotlivých dílů, pev-

nostní výpočtová část výztužného rámu dveří, kinematika chodu plynové vzpěry dveří

apod.

V případě uskutečnění projektu by bylo nutné provést homologaci pro schválení zá-

stavby čtyřkolky včetně destruktivních zkoušek pro provoz na pozemních komunikacích

odborníky státního zkušebního ústavu České republiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Tm

Tf

Tg

kg.m-3

MPa

kJ.m2

%

°C

PC

PS

ABS

SAN

PVC

PE

PP

PMMA

PUR

RIM

RRIM

SRIM

R

r

s

Kartit

Teplota tání krystalického podílu

Teplota plastického (viskózního) toku

Teplota skelného přechodu

Jednotka hustoty

Jednotka pevnosti v tahu, ohybu, tlaku

Jednotka houževnatosti

Jednotka tažnosti, navlhavosti

Jednotka teploty

Polykarbonát

Polystyren

Akrilonitril-butadien-styren

Styren-akrylonitril

Polyvinylchlorid

Polyethylen

Polypropylen

Polymethylmetakrylát

Polyuretan

Reaktivní vstřikování

Reaktivní vstřikování s obsahem plniv

Strukturální reaktivní vstřikování

Vnější rádius zaoblení rohu

Vnitřní rádius zaoblení rohu

Tloušťka materiálu (desky)

Laminát, vytvořený slisováním papíru
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Textit

3D

CAD

Surface

STL

CSV

STEP

IGES

Laminát, vytvořený slisováním tkanin

Zkratka trojrozměrného objektu

Počítačem podporované navrhování

Plocha

Formát souboru (Standard Template Library)

Formát souboru (Comma-Separated Values)

Formát souboru (Standard for Exchange of Product Model Data)

Formát souboru (International Graphics Exchange Specification)
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