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Název bakalářské práce:
Konstrukční návrh dveří pro terénní buginu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu dveří pro terénní buginu,
které jsou součástí zástavby zavěšené na originálním rámu terénní čtyřkolky.
Zpracovaná práce má rozsah 77 stran. K práci je přiložen výkres sestavy a CD s elekronickou
verzí a dalšími dokumenty této práce.
V teoretické části práce student v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši ke
zpracovávanému tématu bakalářské práce.
V praktické části práce si student nejdříve stanovil cíle. Pokračoval digitalizací rámu
čtyřkolky, který později využil při návrhu zástavby dvěří i dalších komponent. Při návrhu
dveří student stanovil požadavky na výrobek a definoval technologický postup. Celý návrh
dveří, včetně všech komponet, které jsou součástí sestavy dveří, zevrubě komentoval. Na
závěr provedl zhodnocení výrobních nákladů. Praktickou část zakončil diskuzí a závěrem.
Ondřej Pijáček pracoval samostatně, velmi iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou
návazností a prokázal schopnost řešení zadaného problému. Musím vyzdvihnout studentovu
píli při přípravě i zpracování časově náročné bakalářské práce. Zcela sám si zajišťoval
prostředky k provedení dílčích částí své práce. Všechny své kroky pravidelně konzultoval a
bez odkladu řešil zjištěné problémy. Využíval poznatků i vědomostí získaných studiem na
vysoké škole a studiem odborné literatury použité při tvorbě této práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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